Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO Nº                     /2021

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridos os preceitos regimentais, seja encaminhado apelo à

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Senhora Raquel Lyra,

extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda, para que

viabilizem as seguintes obras: no bairro Caiucá, construção de uma pequena praça na

rua 1º de Março (praça de táxi) logo após o viaduto; nos bairros Alto da Banana e

Jardim Liberdade, complemento do calçamento da Travessa Coronel Francisco

Rodrigues Porto e da rua Demétrio Ribeiro (Rua de Jaime); na Vila Padre Inácio,

construção de uma praça ou área verde com espaço livre para uso público, em que a

população realize caminhada e faça exercícios físicos, com a construção de quadra

poliesportiva e brinquedos, localizada próximo à rua Eliete Silva Vila Nova; no bairro

João Mota, construção da praça Moisés Teles de Mendes, em frente à igreja católica e

do calçamento das ruas Ronaldo Justino, Fernando de Noronha e Guaratinguetá; no

Salgado, complemento do calçamento das Ruas Amilson Afonso e Esdras de Farias; no

bairro Indianópolis, construção da pavimentação na rua Professor Heleno Tavares, rua

da Rádio Cultura, e continuação da avenida Serena, em frente à SOVACA, calçamento

da Rua João Soares da Silva, e instalação de semáforo no cruzamento das ruas Monteiro

Lobato e Lúcio Mendonça.

JUSTIFICATIVA

  Trata-se de grande valia para os moradores do Município de Caruaru,

atendendo ao pleito dos populares que aqui vivem. A realização destes pleitos

possibilitará assim, melhoria na qualidade de vida das famílias que residem na nossa

cidade, beneficiando a população.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2021-01-13T11:37:40-0300
	Vereador Leonardo Chaves